
Publicado em: www.taboleirogrande.rn.gov.br/diario.php 

 

 
 
 
 

 

Instituído pela Lei Municipal Nº 217, de 09 de janeiro de 2008. 
 

      ADMINISTRAÇÃO DA EXMA. SRA PREFEITA MARIA TARCIA RIBEIRO DA SILVA 

 
Edição Nº. 2055 – Taboleiro Grande/RN, Terça-Feira – 28 de março de 2023. 

 

 

 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICIPIO DE TABOLEIRO GRANDE – RN 

EDITADO PELO GABINETE DA PREFEITA 

 

PODER EXECUTIVO 
 

MARIA TARCIA RIBEIRO DA SILVA – PREFEITA MUNICIPAL 

ELÂNDIO DE FREITAS COSTA – VICE-PREFEITO  
 

PODER LEGISLATIVO – VEREADORES 
 

FRANCISCO JÚLIO ARAÚJO – PRESIDENTE 

PAULO CAVALCANTE FELIPE – VICE-PRESIDENTE 

GARLENIA MARIA SANTOS FERREIRA – 1ª SECRETÁRIA 

CREGINALDO MENDES DE FREITA – 2º SECRETÁRIO 

FRANCISCA RAQUEL RODRIGUES DE SOUZA 

FRANCISCO DE LIMA MAIA 

JEFFSON ALVES 

TASSYA JULLYANA DIÓGENES BESSA CAVALCANTE 

VAGNER RODRIGUES PEREIRA 

 

 

 

 

1 – COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO                    
 

• Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico Nº 003/2023 

• Aviso de Licitação - Pregão Presencial Nº 009/2023-SRP 

• Resultado de Julgamento da Licitação - Pregão Presencial Nº 007/2023-CPL 

• Aviso de Adjudicação - Pregão Presencial Nº 007/2023-CPL 

• Aviso de Homologação - Pregão Presencial Nº 007/2023-CPL 

• Extrato de Contrato Nº 280301/2023 

• Resultado de Julgamento da Licitação - Pregão Eletrônico Nº 001/2023-SRP 

• Aviso de Adjudicação - Pregão Eletrônico Nº 001/2023-SRP 

• Aviso de Homologação - Pregão Eletrônico Nº 001/2023-SRP 

 

  
 
 
 

 

                              
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pág.  Publicado em: www.taboleirogrande.rn.gov.br/diario.php 

 

 
 
 
 

 

Instituído pela Lei Municipal Nº 217, de 09 de janeiro de 2008. 
 

      ADMINISTRAÇÃO DA EXMA. SRA PREFEITA MARIA TARCIA RIBEIRO DA SILVA 

 
Edição Nº. 2055 – Taboleiro Grande/RN, Terça-Feira – 28 de março de 2023. 

 

 

     1 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023 
 

O Município de Taboleiro Grande/RN, por intermédio do Pregoeiro, torna público que às 14h00min, do dia 10 de abril de 2023, realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 

003/2023, do tipo “menor preço por item”, objetivando a Contratação de empresa para aquisição de material para higiene Bucal (creme dental, escova dental e fio dental), destinados à 

atender os alunos matriculados nas Unidades de Ensino, através do Programa Saúde Bucal na Escola através da Secretaria Municipal de Saúde e aquisição de Protetor Solar para serem 

distribuídos aos Agentes de Saúde deste Município, conforme especificações e quantitativos constantes do Termo de Referência que constitui o Anexo I deste Edital. 

O Edital e seus Anexos se encontram à disposição dos interessados na sede da PMTG, sito a Avenida Alexandre Soares, nº 96, Centro, Taboleiro Grande/RN, no horário de 7h30 min às 

13h00min e na internet nos endereços: http://www.taboleirogrande.rn.gov.br/ ttps://www.portaldecompraspublicas.com.br http://licitafacil.tce.rn.gov.br/ 
 

Taboleiro Grande/RN, 28 de março de 2023. 

SUÊLDO MAIA PINHEIRO 

Pregoeiro 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2023-SRP  
 

O Município de Taboleiro Grande/RN, por intermédio do Pregoeiro, torna público que às 09h00min, do dia 10 de abril de 2023, realizará licitação na modalidade Pregão Presencial nº 

009/2023-SRP, do tipo “menor preço por global”, para a formação de Sistema de Registro de Preços, visando Contratação de empresa especializada para Instalação de Sistema Solar, 

inclusive com fornecimento de materiais e equipamentos pertinentes, em prédios de domínio público na cidade de Taboleiro Grande/RN, conforme especificações e quantitativos 

constantes no Projeto Básico e Termo de Referência que constitui o Anexo I do Edital. 

O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal nº 10.520/2002, subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores que lhe 

foram introduzidas. 

O Edital e seus Anexos se encontram à disposição dos interessados na sede da PMTG, sito a Avenida Alexandre Soares, nº 96, Centro, Taboleiro Grande/RN, no horário de 7h30 min às 

13h00min e na internet no endereço: http://www.taboleirogrande.rn.gov.br. 

Taboleiro Grande/RN, 28 de março de 2023. 

SUÊLDO MAIA PINHEIRO 

Pregoeiro  
 

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2023-CPL 
 

A Prefeitura Municipal de Taboleiro Grande/RN, por intermédio do Pregoeiro, torna público o resultado do julgamento do Pregão Presencial nº 007/2023-CPL que tem como objeto a 

contratação de empresa especializada na prestação de serviços de assessoria técnica relativa ao acompanhamento e ultimação dos atos necessários à liberação de recursos financeiros junto 

aos Governos do Estado e da União, por intermédio da Caixa Econômica Federal e demais órgão federais, notadamente vinculados a CONVÊNIOS/SICONV ou Acordos a serem 

firmados com o Município de Taboleiro Grande/RN, bem como a elaboração de projetos, planos de trabalhos e prestações de contas finais de repasses financeiros liberados pela Caixa 

Econômica Federal e considerando o critério editalício de menor preço foi adjudicado o objeto desta licitação a empresas licitante JOSÉ MARIA FILHO ASSESSORIA, inscrita no 

CNPJ/MF nº 20.299.649/0001-62, com valor mensal de R$ 3.900,00 (três mil e novecentos reais), perfazendo o total de R$ 46.800,00 (quarenta e seis mil e oitocentos reais). 

O Pregoeiro informa ainda, que os autos se encontram com vistas franqueadas aos interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis e no horário de expediente da Prefeitura 

Municipal de Taboleiro Grande/RN. 

Taboleiro Grande/RN, 28 de março de 2023. 

SUÊLDO MAIA PINHEIRO 

Pregoeiro 
 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2023-CPL 
 

Aviso de Adjudicação. Modalidade: Pregão Presencial nº 007/2023-CPL Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de assessoria técnica relativa ao 

acompanhamento e ultimação dos atos necessários à liberação de recursos financeiros junto aos Governos do Estado e da União, por intermédio da Caixa Econômica Federal e demais 

órgão federais, notadamente vinculados a CONVÊNIOS/SICONV ou Acordos a serem firmados com o Município de Taboleiro Grande/RN, bem como a elaboração de projetos, planos de 

trabalhos e prestações de contas finais de repasses financeiros liberados pela Caixa Econômica Federal, conforme especificações constantes do Termo de Referência que constitui o Anexo 

I do Edital. Considerando o critério editalício de menor preço, constatou-se que a empresa JOSÉ MARIA FILHO ASSESSORIA, foi vencedora do item com o valor de R$ 3.900,00 (três 

mil e novecentos reais) mensais, perfazendo o valor total de R$ 46.800,00 (quarenta e seis mil e oitocentos reais), conforme Mapa Comparativo anexado aos presentes autos. Adjudica a 

Licitação na forma da Lei Ordinária Federal nº 10.520/2002 – SUÊLDO MAIA PINHEIRO. 

Taboleiro Grande/RN, 28 de março de 2023. 

SUÊLDO MAIA PINHEIRO 

Pregoeiro 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO  

PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2023-CPL 
 

Aviso de Homologação e Adjudicação. Modalidade: Pregão Presencial nº 007/2023-CPL, Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de assessoria técnica 

relativa ao acompanhamento e ultimação dos atos necessários à liberação de recursos financeiros junto aos Governos do Estado e da União, por intermédio da Caixa Econômica Federal e 

demais órgão federais, notadamente vinculados a CONVÊNIOS/SICONV ou Acordos a serem firmados com o Município de Taboleiro Grande/RN, bem como a elaboração de projetos, 

planos de trabalhos e prestações de contas finais de repasses financeiros liberados pela Caixa Econômica Federal, conforme especificações constantes do Termo de Referência que 

constitui o Anexo I do Edital. Considerando o critério editalício de menor preço, constatou-se que a empresa JOSÉ MARIA FILHO ASSESSORIA, foi vencedora da licitação, com valor 

mensal de R$ 3.900,00 (três mil e novecentos reais), perfazendo o total de R$ 46.800,00 (quarenta e seis mil e oitocentos reais), conforme Mapa Comparativo anexado aos presentes 

autos. Homologo a Licitação na forma da Lei Ordinária Federal nº 8.666/93 – MARIA TARCIA RIBEIRO DA SILVA.   
 

Taboleiro Grande/RN, 28 de março de 2023. 

MARIA TARCIA RIBEIRO DA SILVA 

 Prefeita Municipal 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 

 

 
 
 

 
 
 

 

Espaço não utilizado 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

http://www.taboleirogrande.rn.gov.br/
http://licitafacil.tce.rn.gov.br/
http://www.taboleirogrande.rn.gov.br/


Pág.  Publicado em: www.taboleirogrande.rn.gov.br/diario.php 

 

 
 
 
 

 

Instituído pela Lei Municipal Nº 217, de 09 de janeiro de 2008. 
 

      ADMINISTRAÇÃO DA EXMA. SRA PREFEITA MARIA TARCIA RIBEIRO DA SILVA 

 
Edição Nº. 2055 – Taboleiro Grande/RN, Terça-Feira – 28 de março de 2023. 

 

 

     2 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 280301/2023 

ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2023 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TABOLEIRO GRANDE/RN 

CONTRATADA: JOSÉ MARIA FILHO ASSESSORIA 

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de assessoria técnica relativa ao acompanhamento e ultimação dos atos necessários à liberação de recursos 

financeiros junto aos Governos do Estado e da União, por intermédio da Caixa Econômica Federal e demais órgão federais, notadamente vinculados a CONVÊNIOS/SICONV ou 

Acordos a serem firmados com o Município de Taboleiro Grande/RN, bem como a elaboração de projetos, planos de trabalhos e prestações de contas finais de repasses financeiros 

liberados pela Caixa Econômica Federal, conforme especificações técnicas constantes do Termo de Referência que constitui o Anexo I do Edital. 

VALOR TOTAL: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais), a ser quitado em 12 (doze) parcelas mensais e iguais de    R$ 3.000,00 (três mil reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício de 2023, Unidade Orçamentária 3001 – Secretaria Municipal de Administração, Ação 2.37 – Políticas Públicas das ações da Municipal de 

Administração, Fonte 1501 – Outros Recursos Não Vinculados, Classificação Econômica 3.3.90.35.00 – Serviços de Consultoria, Subelemento 3.3.90.35.99 – Outros Serviços de 

Consultoria. 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados a partir de sua assinatura 

DATA DA ASSINATURA: 28 de março de 2023. 

ASSINANTES: 

MARIA TARCIA RIBEIRO DA SILVA – PREFEITA MUNICIPAL 

JOSÉ MARIA FILHO – TITULAR DA CONTRATADA 
 

 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023-SRP 
 

A Prefeitura Municipal de Taboleiro Grande/RN, por intermédio do Pregoeiro, torna público o resultado julgamento do Pregão Eletrônico nº 001/2023-SRP, considerando o critério 

editalício de menor preço foi adjudicado o objeto desta licitação às seguintes licitantes participantes: DISTRIBUIDORA PANTANAL LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 44.298.502/0001-

16, vencedora dos itens, 01, 03, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 16, 19, 23, 24, 26, 27, 29, 30, 31, 32, 34, 35, 37, 39, 40, 41, 42, 43, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 56, 57, 58, 60, 61, 62, 

63, 64, 65, 67, 68, 70, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 82, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 97, 98, 99, 100, 103, 106, 110, 112, 113, 118, 119, 120, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 130, 131, 132, 135, 

137, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 151, 152, 153, 156, 158, 159, 160, 161, 162, 163, 164, 167, 168, 169, 170, 171, 172, 173, 174, 175, 176, 177, 178, 179 e 180, perfazendo 

o valo total de R$ 754.852,79 (setecentos e cinquenta e quatro mil e oitocentos e cinquenta e dois reais e setenta e nove centavos). H H RIBEIRO COMERCIO E SERVICOS, inscrita 

no CNPJ/MF nº 45.778.178/0001-04, vencedora dos itens, 04, 36, 38, 54, 97 e 95, perfazendo o valor total de R$ 16.113,52 (dezesseis mil e cento e treze reais e cinquenta e dois 

centavos), J A DE AMORIM DIOGENES, inscrita no CNPJ/MF, nº 32.755.857/0001-08, vencedora dos itens, 02, 15, 17, 18, 20, 33, 44, 45, 46, 55, 59, 81, 85, 86, 88, 96, 101, 107, 

108, 109, 111, 114, 115, 116, 117, 121, 133, 134, 136, 138, 149, 150, 154, 155 e 157, perfazendo o valor total de R$ 124.077,25 (cento e vinte e quatro e setenta e sete reais e vinte e cinco 

centavos), 

O Pregoeiro informa ainda, que os autos se encontram com vistas franqueadas aos interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis e no horário de expediente da Prefeitura 

Municipal de Taboleiro Grande/RN. 

Taboleiro Grande/RN,28 de março de 2023 

SUÊLDO MAIA PINHEIRO 

Pregoeiro 
 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023-SRP 
 

Aviso de Adjudicação. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 001/2023-SRP. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios e hortifrutigranjeiros destinados a suprir as necessidades do Programa 

Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, do Hospital Maternidade Raimunda Ferreira de Bessa, Unidades Básicas de Saúde e dos Programas Sociais, conforme especificações e 

quantitativos constantes do Termo de Referência que constitui o Anexo I do Edital. Considerando o critério editalício de menor preço, constatou-se que os participantes: 

DISTRIBUIDORA PANTANAL LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 44.298.502/0001-16, vencedora dos itens, 01, 03, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 16, 19, 23, 24, 26, 27, 29, 30, 

31, 32, 34, 35, 37, 39, 40, 41, 42, 43, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 56, 57, 58, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 67, 68, 70, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 82, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 97, 98, 99, 100, 103, 106, 

110, 112, 113, 118, 119, 120, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 130, 131, 132, 135, 137, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 151, 152, 153, 156, 158, 159, 160, 161, 162, 163, 

164, 167, 168, 169, 170, 171, 172, 173, 174, 175, 176, 177, 178, 179 e 180, perfazendo o valo total de R$ 754.852,79 (setecentos e cinquenta e quatro mil e oitocentos e cinquenta e dois 

reais e setenta e nove centavos). H H RIBEIRO COMERCIO E SERVICOS, inscrita no CNPJ/MF nº 45.778.178/0001-04, vencedora dos itens, 04, 36, 38, 54, 97 e 95, perfazendo o 

valor total de R$ 16.113,52 (dezesseis mil e cento e treze reais e cinquenta e dois centavos), J A DE AMORIM DIOGENES, inscrita no CNPJ/MF, nº 32.755.857/0001-08, vencedora 

dos itens, 02, 15, 17, 18, 20, 33, 44, 45, 46, 55, 59, 81, 85, 86, 88, 96, 101, 107, 108, 109, 111, 114, 115, 116, 117, 121, 133, 134, 136, 138, 149, 150, 154, 155 e 157, perfazendo o valor 

total de R$ 124.077,25 (cento e vinte e quatro e setenta e sete reais e vinte e cinco centavos), conforme Mapa Comparativo anexo aos autos. Adjudico a Licitação na forma da Lei Federal 

nº 10.520/2022 – MARIA TARCIA RIBEIRO DA SILVA.  

 Taboleiro Grande/RN, 28 de março de 2023 

MARIA TARCIA RIBEIRO 

Prefeitura Municipal 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023-SRP 
 

Aviso de Homologação. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 001/2023-SRP. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios e hortifrutigranjeiros destinados a suprir as necessidades do 

Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, do Hospital Maternidade Raimunda Ferreira de Bessa, Unidades Básicas de Saúde e dos Programas Sociais, conforme 

especificações e quantitativos constantes do Termo de Referência que constitui o Anexo I do Edital. Considerando o critério editalício de menor preço, constatou-se que os participantes: 

DISTRIBUIDORA PANTANAL LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 44.298.502/0001-16, vencedora dos itens, 01, 03, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 16, 19, 23, 24, 26, 27, 29, 30, 

31, 32, 34, 35, 37, 39, 40, 41, 42, 43, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 56, 57, 58, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 67, 68, 70, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 82, 89, 90, 91, 92, 93, 94,  97, 98, 99, 100, 103, 106, 

110, 112, 113, 118, 119, 120, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 130, 131, 132, 135, 137, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 151, 152, 153, 156, 158, 159, 160, 161, 162, 163, 

164, 167, 168, 169, 170, 171, 172, 173, 174, 175, 176, 177, 178, 179 e 180, perfazendo o valo total de R$ 754.852,79 (setecentos e cinquenta e quatro mil e oitocentos e cinquenta e dois 

reais e setenta e nove centavos). H H RIBEIRO COMERCIO E SERVICOS, inscrita no CNPJ/MF nº 45.778.178/0001-04, vencedora dos itens, 04, 36, 38, 54, 97 e 95, perfazendo o 

valor total de R$ 16.113,52 (dezesseis mil e cento e treze reais e cinquenta e dois centavos), J A DE AMORIM DIOGENES, inscrita no CNPJ/MF, nº 32.755.857/0001-08, vencedora 

dos itens, 02, 15, 17, 18, 20, 33, 44, 45, 46, 55, 59, 81, 85, 86, 88, 96, 101, 107, 108, 109, 111, 114, 115, 116, 117, 121, 133, 134, 136, 138, 149, 150, 154, 155 e 157, perfazendo o valor 

total de R$ 124.077,25 (cento e vinte e quatro e setenta e sete reais e vinte e cinco centavos), conforme Mapa Comparativo anexo aos autos. Homologo a Licitação na forma da Lei 

Federal nº 8.666/93 – MARIA TARCIA RIBEIRO DA SILVA.  

 Taboleiro Grande/RN, 28 de março de 2023 

MARIA TARCIA RIBEIRO DA SILVA 

Prefeita Municipal 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

Fim do Diário Oficial - Edição N.º 2055 de 28 de março com 2 pág. 


